2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   17.02.2020
	№
	175

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в админи-страции Первомайского  района и органах администрации района на 2020-2021 годы

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», закона Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае» и в целях обеспечения согласованного осуществления мероприятий, направленных на противодействие коррупции в администрации Первомайского района и органах администрации района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в  администрации Первомайского района и органах администрации района на 2020 – 2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить данное постановление на официальном интернет-сайте www.perv-alt.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации Чутчева В.С.
Глава района
А.Е. Иванов
Кареева А.А.
2 04 07
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Первомайского района

от «17» февраля 2020 года № 175
План
мероприятий по противодействию коррупции в администрации Первомайского района и органах администрации района на 2020 - 2021 годы

	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер, антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, вопросы практики правоприменения

	1.1
	Подготовка в установленном порядке проектов муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе внесение изменений в действующие муниципальные правовые акты в соответствии с динамикой федерального, краевого законодательства
	по мере необходимости
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, юридический отдел администрации района, органы администрации района

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
	постоянно
	юридический отдел, органы администрации района

	1.3
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов
	постоянно
	органы администрации района, юридический отдел

	1.4
	Проведение общественного обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов
	постоянно
	органы администрации района

	1.5
	Проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	постоянно
	отдел по социально-экономическому развитию, труду и поддержки предпринимательства администрации района

	1.6
	Своевременное устранение выявленных органами прокуратуры в нормативных правовых актах администрации района и их проектов коррупционных факторов

	структурные подразделения администрации района

	1.7
	Анализ актов прокурорского реагирования и заключений органов прокуратуры, поступивших на муниципальные правовые акты и их проекты
	ежеквартально
	юридический отдел, органы администрации района

	1.8
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	ежеквартально
	юридический отдел, органы администрации района

	2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы

	2.1
	Проведение учебных  семинаров по вопросам противодействия коррупции, формирования антикоррупционного поведения муниципальных служащих, изменения законодательства в сфере противодействия коррупции
	не менее двух раз в год
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	2.2
	Организация приема сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальным служащим органов местного самоуправления размещались общедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифицировать
	ежегодно до

1 апреля
	организационно-контрольное управление администрации района, органы администрации района

	2.3
	Организация приема сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими
	ежегодно до

30 апреля
	организационно-контрольное управление администрации района, органы администрации района

	2.4
	Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими в отношении себя, своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей на официальном Интернет-сайте
	ежегодно в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений
	организационно-контрольное управление администрации района

	2.5
	Организация проверок достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими органов местного самоуправления
	по мере возникновения оснований
	организационно-контрольное управление администрации района

	2.6
	Организация ознакомления муниципальных служащих лично под роспись с федеральными, региональными, муниципальными нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции
	по мере необходимости
	организационно-контрольное управление администрации района, специалисты, ответственные за кадровое делопроизводство в органах администрации

	2.7
	Соблюдение муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе:

- уведомление об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- уведомление о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- уведомление обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей;

- уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы
	постоянно
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	2.8
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	постоянно
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	2.9
	Проведение проверок несоблюдения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции
	по мере возникновения оснований
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации

	2.10
	Организация и проведение аттестации муниципальных служащих в целях определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы на основе оценки его профессиональной деятельности, в том числе с учетом его знаний Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	по отдельному графику
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района, органы администрации района

	2.11
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	один раз в год
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	2.12
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	по мере необходимости
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	2.13
	Включение в учебные программы по повышению квалификации муниципальных служащих вопросов по противодействию коррупции и формированию антикоррупционного поведения муниципальных служащих
	постоянно
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	2.14
	Проведение тестирования муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений на предмет знания законодательства в сфере противодействия коррупции
	один раз в год
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района, органы администрации района

	2.15
	Проведение анализа перечней должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, в целях их актуализации и оценки обоснованности включения в перечень каждой конкретной должности
	один раз в год
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района, органы администрации района

	2.16
	Анализ и корректировка должностных инструкций муниципальных служащих в целях конкретизации должностных обязанностей, прав и ответственности
	по мере изменения структуры органов местного самоуправления, перераспределения должностных обязанностей
	организационно-контрольное управление администрации района, органы администрации района

	2.17
	Ведение личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	организационно-контрольное управление администрации района

	3. Организационно-правовые меры по формированию механизма противодействия коррупции

	3.1
	Проведение заседания Совета по противодействию коррупции при администрации первомайского района
	по мере необходимости (не реже 2 раз в год)
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	3.2
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	3.3
	Контроль за деятельностью муниципальных предприятий и учреждений
	постоянно
	комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации района,  органы администрации  имеющие подведомственные муниципальные предприятия и учреждения

	3.4
	Обеспечение принципа открытости деятельности органов местного самоуправления в сфере приватизации муниципального имущества
	постоянно
	комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации района

	3.5
	Контроль за использованием объектов муниципальной собственности
	постоянно
	органы местного самоуправления

	3.6
	Формирование и размещение на официальном Интернет-сайте реестра свободных земельных участков
	постоянно
	комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации района, отдел архитектуры и градостроительства

	3.7
	Проведение проверок целевого использования муниципального имущества, переданного по договорам пользования
	ежеквартально
	комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации района, органы администрации района

	3.8
	Контроль в отношении объектов муниципального финансового контроля за использованием и соблюдением условий предоставления средств бюджета района
	постоянно
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	3.9
	Мониторинг и контроль за эффективностью выделения и использованием грантов в форме субсидий, предоставляемых за счет средств бюджета города субъектам малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	отдел по социально-экономическому развитию, труду и поддержки предпринимательства администрации района

	3.10
	Обеспечение контроля за исполнением заключенных муниципальных контрактов, проведение мониторинга исполнения указанных контрактов (их отдельных этапов)
	постоянно
	органы администрации района

	3.11
	Анализ практики обжалования в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю процедур закупок для муниципальных нужд, отмены заказчиками процедур закупок товаров, работ, услуг с учетом внесенных в отношении их решений и предписаний
	ежеквартально
	отдел по социально-экономическому развитию, труду и поддержки предпринимательства администрации района, органы администрации района юридический отдел, органы администрации района

	3.12
	Направление в Управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю сведений об участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры расторгнуты в связи с существенным нарушением ими условий договоров
	постоянно
	отдел по социально-экономическому развитию, труду и поддержки предпринимательства администрации района, органы администрации района

	3.13
	Организация обучения и повышения квалификации муниципальных заказчиков по законодательству в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
	постоянно
	отдел по социально-экономическому развитию, труду и поддержки предпринимательства администрации района, органы администрации района

	3.14
	Проведение для руководителей муниципальных учреждений обучающих семинаров по вопросам противодействия коррупции
	не реже одного раз в год
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района, имеющие подведомственные муниципальные учреждения

	3.15
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений негативного отношения к получению и дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими трудовых (должностных) обязанностей
	не реже одного раз в год
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района, руководители органов администрации района

	3.16
	Проведение проверок исполнения административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	постоянно
	органы администрации, района оказывающие муниципальные услуги

	3.17
	Анализ результатов работы администрации района, органов администрации района  по реализации мер, направленных на противодействие коррупции
	ежеквартально
	Совет по вопросам противодействии коррупции

	4. Взаимодействие с гражданами и институтами гражданского общества, формирование в обществе негативного отношения к коррупционному поведению

	4.1
	Анализ обращений граждан и организаций, поступающих в администрацию района, иные органы администрации района, на предмет наличия информации о фактах проявления коррупции со стороны муниципальных служащих
	ежеквартально
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района

	4.2
	Анализ поступающих жалоб на действия (бездействие) должностных лиц подведомственных муниципальных учреждений
	ежеквартально
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района, органы администрации района, имеющие подведомственные муниципальные учреждения

	4.3
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	постоянно
	отдел информатизации администрации района

	4.4
	Размещение на официальном Интернет-сайте района принятых муниципальных правовых актов
	постоянно
	отдел информатизации администрации района, органы администрации района

	4.5
	Проведение проверок размещения на официальном Интернет-сайте информации на соответствие требованиям Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	не реже 2 раз в год
	отдел информатизации администрации района, органы администрации района

	4.6
	Размещение на официальном Интернет-сайте информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации района и урегулированию конфликта интересов
	ежеквартально
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района, отдел информатизации администрации района

	4.7
	Размещение материалов по правовой тематике в средствах массовой информации и на официальном Интернет-сайте
	ежеквартально
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации, организационно-контрольное управление администрации района, юридический отдел администрации района, отдел информатизации администрации района

	4.8
	Размещение на официальном Интернет-сайте решения Районного Собрания депутатов о бюджете района на очередной финансовый год и на плановый период, об исполнении бюджета, расходовании резервного фонда)
	один раз в год
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации района

	4.9
	Организация мероприятий по правовому просвещению населения в муниципальных библиотеках
	постоянно
	комитет по культуре администрации района

	4.10
	Организация работы и проведение «Прямой линии», по познавательно-разъяснительной работе и профилактике коррупционных правонарушений в работе с обращениями граждан
	1 раз в месяц
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации

	4.11
	Проведение на базе муниципальных образовательных организаций мероприятий по формированию у учащихся негативного отношения к коррупции
	постоянно
	комитет по образованию администрации района

	4.12
	Рассмотрение инициатив в сфере противодействия коррупции, предлагаемых общественными организациями
	постоянно
	заместитель главы администрации  Первомайского района – руководитель аппарата администрации